[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПЕРЕВОЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 декабря 2015 года                                                                                                  № 1423-п
О проведении муниципального  творческого экологического конкурса
 «Мы – друзья природы»
В целях привлечение к чтению детей и подростков через участие в творческом конкурсе  посредством использования книги как эффективного инструмента социализации юных членов общества, формирования у детей и подростков  любви к природе, родному краю, руководствуясь  частью 3 статьи 34 Федерального закона от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 44, частью 6 статьи 57 Устава Перевозского муниципального района Нижегородской области, принятого решением Земского собрания Перевозского муниципального района Нижегородской области от 1 марта 2013 года №29 «О принятии Устава Перевозского муниципального района Нижегородской области в новой редакции» (Устав зарегистрирован Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Нижегородской области 10 апреля 2013 года, государственный регистрационный № RU525330002013001)
п о с т а н о в л я ю:

       1.  Провести муниципальный творческий экологический конкурс «Мы – друзья природы».

 2.  Утвердить состав оргкомитета муниципального  творческого экологического конкурса «Мы – друзья природы» (Приложение 1).

 3.  Утвердить  Положение о муниципальном творческом экологическом конкурсе «Мы – друзья природы» (Приложение 2).

 4. Управлению делами администрации Перевозского муниципального района (Н.М. Трунина) обеспечить опубликование настоящего постановления в периодическом печатном издании Перевозского района Нижегородской области газете «Новый путь» и размещение на официальном сайте администрации Перевозского муниципального района в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http:// www.perevozadm.ru/.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, управляющего делами  Н.М. Трунину.

Глава администрации                                                                                           Ю.В. Ошарин
ПРИЛОЖЕНИЕ 1

                                                                      к постановлению

администрации Перевозского

                                                                 муниципального района
Нижегородской области

                                                            от 16 декабря 2015 года № 1424-п
Состав оргкомитета

муниципального творческого экологического конкурса

«Мы – друзья природы»

	Председатель оргкомитета:

	- Трунина Наталья Михайловна –

заместитель главы администрации Перевозского муниципального района;

	Заместитель председателя:
	- Сергеева Ольга Евгеньевна –

начальник отдела культуры администрации Перевозского муниципального района;

	Члены оргкомитета:

	- Барынкина Елена Ивановна –

директор муниципального бюджетного учреждения культуры Перевозского муниципального района Нижегородской области «Перевозская районная централизованная библиотечная система» (по согласованию);
- Гусева Елена Николаевна - заведующий сектором по информационному обеспечению управления делами администрации Перевозского муниципального района;
- Касьянова Елена Васильевна – заведующий структурным подразделением «Перевозская районная централизованная библиотечная система» (по согласованию);
- Кудакина Елена Николаевна – методист по библиотечному фонду МКУ ИМЦ (по согласованию).

____________________________________

Начальник отдела культуры           __________________________       О.Е. Сергеева
«______»________________2015 г.
ПРИЛОЖЕНИЕ 2
                                                                     к постановлению

администрации Перевозского

                                                                 муниципального района
Нижегородской области
                                                           от 16 декабря 2015 года  № 1423-п
ПОЛОЖЕНИЕ

муниципального творческого экологического конкурса

«Мы – друзья природы»

 (далее - Конкурс)
1. Организаторы Конкурса:
1.1. Организаторами Конкурса являются:
-     Администрация Перевозского муниципального района Нижегородской области;

- Отдел культуры администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области;
-    муниципальное бюджетное учреждение культуры Перевозского муниципального района Нижегородской области «Перевозская районная централизованная библиотечная  система» (по согласованию).

2.  Цель и задачи Конкурса:

2.1.
Привлечение к чтению детей и подростков через участие в творческом конкурсе  посредством использования книги как эффективного инструмента социализации юных членов общества;
2.2.     Формирование у детей и подростков  любви к природе, родному краю.

2.3.   Выявление и поддержка талантливых и инициативных детей и подростков, содействие их творческому самовыражению и личностному развитию;
2.3.
Развитие творческих способностей, художественно-эстетического вкуса детей и взрослых;
2.4.
Стимулирование процессов внедрения информационных технологий в творческий процесс;
2.5. Стимулирование творческой активности библиотекарей, педагогов, воспитателей, родителей.
3.  Участники  Конкурса:

3.1. В Конкурсе могут принять участие дети дошкольного и школьного возраста, педагоги, воспитатели.

Оценка работ, представленных на Конкурс, будет проводиться по следующим  возрастным группам:

· младшая группа 4 - 6 лет;
· младшая группа 7 - 10 лет;
· средняя группа 11 - 14 лет;
· старшая группа 15 - 17 лет;
· руководители детского чтения (библиотекари, педагоги, воспитатели, родители)
Участники могут представлять свои работы в одной или нескольких номинациях.
4. Конкурсные номинации и требования к конкурсным работам:
4.1. Номинация «Буклет о книге» (для возрастных групп 7-10, 11-14, 15-17 лет)
Буклет - (фр. Bouclette — колечко) — категория печатной продукции, которая не определяется конкретным видом, но имеет общую характеристику, многополосность (печатная полоса — страница с размещенной на ней информацией).

Буклет должен быть оформлен о какой-либо одной или нескольких художественных книгах о природе. В буклете указывается автор, его краткая биография, краткое изложение содержания; проблема (идея), которая затронута в книге, выходные данные автора буклета.
Критерии оценки работы: единый гармоничный стиль, креативность, взаимосвязь графики с содержанием, демонстрация глубокого понимания описываемых процессов, размещение информации  в логической последовательности, грамотность.

Каждый участник может представить на конкурс не более 3-х работ.

Буклет должен быть изготовлен на бумаге формата А4 с двумя сгибами. Обязательно представление на Конкурс электронной версии буклета на любом носителе информации.
Вместе с работой оформляется и представляется  заявка по образцу (Приложение 3 настоящего Положения).

4.2. Номинация «Разноцветная палитра живой природы» (для возрастных групп 7-10, 11-14, 15-17 лет).
На Конкурс представляется  иллюстрация к любой художественной книге о природе, пейзажи природы родного края.  Художественные материалы и техника исполнения по выбору участников Конкурса.

Критерии оценки работы: соответствие теме номинации; авторство композиции, ее оригинальность; качество исполнения, законченность работ.
           Рисунки должны быть выполнены в формате А4, А3, оформлены в рамки.
Этикетаж  оформляется по образцу (Приложению 2 настоящего Положения). Вместе с работой оформляется и представляется  заявка по образцу (Приложение 3 настоящего Положения).

4.3. Номинация «Композиция из бросового материала «Вторая жизнь» (для возрастных групп 4 – 6, 7-10, 11-14, 15-17 лет)
На конкурс представляются творческие работы, выполненные в любой технике.
Критерии оценивания: оригинальность замысла, аккуратность и качество выполненной работы, уровень творчества, экологическая значимость применяемых материалов.
Этикетаж  оформляется по образцу (Приложение 2 настоящего Положения). Вместе с работой оформляется и представляется  заявка по образцу (Приложение 3 настоящего Положения).

4.4    Номинация «Экологическая сказка» (для детей и подростков возрастных групп  7-10, 11-14, 15-17 лет, библиотекарей, педагогов, воспитателей, родителей)
Участники представляют творческие работы собственного сочинения по теме номинации. Обязательно представление на Конкурс электронной версии работы на любом носителе информации.
Критерии оценки: авторство; оригинальность замысла и подачи материала; ясность, доступность изложения; грамотность.
4.5. Номинация «Методическая разработка» (для библиотекарей, педагогов, воспитателей).
Участники представляют методические разработки уроков, занятий, внеклассных мероприятий  по книгам о природе.
Критерии оценки методических разработок: наличие целей, задач; четко выстроенной структуры работы; актуальность методической разработки, практико- ориентированная направленность; оформление материалов, грамотность; наличие списка литературы и источников.
Обязательно представление на Конкурс электронной версии методической разработки на любом носителе информации. Титульный лист разработки оформляется по образцу (Приложение 1 настоящего Положения).
Вместе с работой оформляется и представляется  заявка по образцу (Приложение 3 настоящего Положения).

5. Условия конкурса:
3.1. Участники могут представлять свои работы в одной или нескольких номинациях.

3.2. Материалы с пометкой «На конкурс» принимаются по адресу: 607400, г. Перевоз, пр. Советский, д. 10. Центральная детская библиотека.  Контактный телефон 8 831 48 5 27 53.

3.3. Сроки приема работ на конкурс – с 10 февраля по 15 марта 2016 года.

3.4. Материалы, представленные на конкурс, не рецензируются и не возвращаются.
6. Сроки проведения конкурса:

6.1. Конкурс проводится с 10 февраля по 15 марта 2016 года.
6.2. Место проведения: МБУК «Перевозская районная централизованная библиотечная система»,  структурное подразделение Центральная детская библиотека.
6.3. Подведение итогов и награждение победителей будет проведено на  заключительном мероприятии в рамках Недели детской книги   31 марта 2016 г. в Центральной детской библиотеке.
7. Жюри конкурса
       7.1. Состав жюри:

Председатель жюри:

 – Трунина Наталья Михайловна, заместитель главы администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области;

Члены жюри:

- Сергеева Ольга Евгеньевна, начальник отдела культуры администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области;

- Гусева Елена Николаевна - заведующий сектором по информационному обеспечению управления делами администрации Перевозского муниципального района;
- Барынкина Елена Ивановна, директор муниципального бюджетного учреждения культуры Перевозского муниципального района Нижегородской области «Перевозская районная централизованная библиотечная система» (по согласованию);

- Касьянова Елена Васильевна – руководитель структурного подразделения муниципального бюджетного учреждения культуры Перевозского муниципального района Нижегородской области «Перевозская районная централизованная библиотечная система» (по согласованию);

- Клюшникова Ольга Евгеньевна, директор муниципального казенного учреждения Перевозского муниципального района Нижегородской области «Информационно – методический центр» (по согласованию);
- Михеева Елена Алексеевна, заведующий отделом общественной жизни муниципального автономного учреждения Перевозского муниципального района Нижегородской области «Редакция газеты «Новый путь» (по согласованию);
- Балашов Владимир Александрович, преподаватель ИЗО муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования детей Перевозского муниципального района Нижегородской области «Перевозская детская школа искусств».
            - Кондратьева Татьяна Викторовна - заместитель начальника отдела архитектуры, строительства и  экологии администрации Перевозского муниципального района.

8. Награждение победителей и участников конкурса
      8.1. В каждой номинации определяются 1 победитель и 2 призера, которые награждаются дипломами и ценными подарками

     8.2. Участникам и наставникам выдаются сертификаты.
     8.3. Работы – победители размещаются на сайте администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области.
     8.4. Результаты Конкурса размещаются на сайте муниципального бюджетного учреждения культуры Перевозского муниципального района Нижегородской области «Перевозская районная централизованная библиотечная система».
____________________________________
Начальник отдела культуры                                                                              О.Е. Сергеева
«____»____________2015
ПРИЛОЖЕНИЕ 1
                                                                     к Положению о муниципальном

творческом экологическом конкурсе

 «Мы – друзья природы»

Образец оформления титульного листа
	Название учреждения (полное по Уставу) шрифт 12

муниципальный творческий экологический конкурс
«Мы – друзья природы» шрифт 12

Название работы  (полужирный, шрифт 16)

Автор:

Имя (полностью), фамилия, возраст

Руководитель:

Имя, отчество (полностью), фамилия, должность

Е-mail

2016

_____________________________
Начальник отдела культуры                                                                                 О.Е. Сергеева

«____»______________2015 г.
ПРИЛОЖЕНИЕ 2
                                                                     к Положению о муниципальном

творческом экологическом конкурсе

 «Мы – друзья природы»

Этикетаж
	Название работы (шрифт 16)

Автор, возраст,

указать библиотеку (школу), район, село, город (шрифт 14)

Конкурс «Мы – друзья природы» (шрифт 12)

Номинация:

_____________________________

Начальник отдела культуры                                                                                 О.Е. Сергеева

                                                                                                     «____»______________2015 г.
ПРИЛОЖЕНИЕ 3
                                                                     к Положению о муниципальном

творческом экологическом конкурсе

 «Мы – друзья природы»

ЗАЯВКА

на участие в муниципальном творческом экологическом конкурсе

 «Мы – друзья природы»
	Название учреждения (полностью по Уставу)

	Номинация

	Название работы

	Формат работы (электронная презентация или ролик)

	Аннотация

	Авторы (фамилия, имя полностью), возраст

	Руководитель, должность (ФИО полностью)

	Адрес с индексом

	Телефон для связи с участником

	E-mail

	Пожелания

_____________________________

Начальник отдела культуры                                                                                 О.Е. Сергеева

«____»______________2015 г.